Arbeit & Okologie-Materialien 1

-

T3y

i

¢ Gesundheit
und Okologie
im Buro

Herausgegeben von
Klaus Pickshaus und Klaus Priester

Technizche Hoohschule Darmstedt
Fachharsich &
Institut for Psychoiogie

Steubenplatz 12,6100 Darmstadt

0746

Verlag der okologischen Briefe



i

Vorwort

L

Sick- Bundlng Syndtfom9 die ,Gebaudekrankheit” —
1 Belastungen dure‘n Klimaanlagen

Schadstoffbelastungen und
2 Arbeitsbedingungen im Buro
3 Okologische Umgestaltung des Biiros

Rauchen und
4 Suchtprobleme am Arbeitsplatz

Umsteigen!
Mit Bus, Bahn und Fahrrad zur Arbeit

o Gesundheits- und Umweltschutz im Betrieb -
6 Rechtliche Moglichkeiten
7 Betriebsvereinbarungen — Beispiele

8 Betriebliche Initiativen

9 Information und Beratung

39

83

107

121

129

147

lol

173



