Arbeit & Ökologie-Materialien 1



Herausgegeben von Klaus Pickshaus und Klaus Priester

Technische Hochschule Darmstædt
Fachbereich 3
Institut für Psychologie
Steubenplatz 12, 6100 Darmstadt



Verlag der ökologischen Briefe

Inhalt

Vorwort	7
Sick-Building-Syndrom – die "Gebäudekrankheit" – Belastungen durch Klimaanlagen	9
2 Schadstoffbelastungen und Arbeitsbedingungen im Büro	39
3 Ökologische Umgestaltung des Büros	83
Rauchen und Suchtprobleme am Arbeitsplatz	107
5 Umsteigen! Mit Bus, Bahn und Fahrrad zur Arbeit	121
Gesundheits- und Umweltschutz im Betrieb – Rechtliche Möglichkeiten	129
7 Betriebsvereinbarungen – Beispiele	147
8 Betriebliche Initiativen	161
9 Information und Beratung	173